D.39.1.1 pr. (Ulpiano, 52 ad edictum): *Hoc edicto promittitur, ut, sive iure sive iniuria opus fieret, per nuntiationem inhiaberetur, deinde remitteretur prohibitio hactenus, quatenus prohibendi ius is qui nuntiasset non haberet. 1. Hoc*

autem edictum remediumque operis novi nuntiationis ad-versus futura opera inductum est, non adversus praeterita, [hoc est adversus ea quae nondum facta sunt, ne fiant]: nam si quid operis fuerit factum, quod fieri non debuit, cessat edictum de operis novi nuntiatione et erit transeundum ad interdictum 'quod vi aut clam factum erit ut restituatur', et 'quod in loco sacro religiosove' et 'quod in flumine publico ripave publica factum erit': nam his interdictis restituetur, si quid illicite factum est ⁽¹³¹⁾.

Il presupposto della denuncia di nuova opera è dunque che si tratti di un *opus novum*. Qual è il significato di questa espressione ai fini della proponibilità del mezzo di tutela? Ulpiano lo spiega in modo chiarissimo poco dopo:

D.39.1.1.11 (eod.): *Opus novum facere videtur, qui aut aedificando aut detrahendo aliquid pristinam faciem operis mutat... 14. Si quis aedificium vetus fulciat, an opus novum nuntiare ei possumus, videamus. et magis est, ne possimus: hic enim non opus novum facit, sed veteri sustinendo remedium adhibet* ⁽¹³²⁾.

⁽¹³¹⁾ Tr.: “Con questo editto è promesso che, sia che un manufatto sia compiuto secondo diritto, o contro il diritto, possa essere proibito mediante una denuncia, e poi la proibizione possa essere cancellata nel limite in cui colui che ha compiuto la denuncia non avesse il diritto di emettere l’atto di impedimento. 1. Dunque questo editto che contiene il mezzo di tutela della denuncia di nuova opera è stato introdotto contro le opere future, non contro quelle passate [vale a dire, contro quelle che non sono state ancora fatte, affinché non vengano fatte]: infatti se qualche opera, che non avrebbe dovuto essere fatta, sia stata completata, cessa l’editto sulla denuncia di nuova opera e ci si dovrà trasferire all’interdetto ‘che sia ripristinato ciò che è stato fatto con violenza o clandestinamente’, o al ‘ciò che in un luogo sacro o religioso’ ed al ‘ciò che è stato fatto nell’alveo di un fiume pubblico o sulla riva pubblica’: infatti con questi interdetti si dovrà ripristinare la situazione preesistente, se sia stato fatto qualcosa illecitamente”.

⁽¹³²⁾ Tr.: “Appare aver compiuto una nuova opera colui che, edificando o sottraendo qualcosa, trasforma il primitivo aspetto dell’opera... 14. Se taluno puntelli un vecchio edificio, vediamo se si possa compiere contro di lui la